proprietas  
appropriatio.

C.- Circa tres personas in specie :

1º- Circa Patrem. Pater intelligi potest :

a) improperie :

aa) habitudo (rationis) Dei ad res non intellectuales : Job.,38,28.

bb) habitudo (rationis) Dei ad res intellectuales :  
 a'- in ordine naturali : Gen.,1,26.  
 b'- in ordine supernaturali : Rom.,8.15.

b) proprie : {habitudo realis)  
 (generatio activa) Marc.,14,36.

2º- Circa Filium:

a) In Christo distingendum est

id quod sonat formam Dei,  
 " " " formam servi, Phil.,2,5 ss.  
 " " " formam Ecciae. i.e. corpus nupticum Xti.

b) Christus potest considerari

ut Deus  
 ut homo  
 ut caput corporis mystici. Cf. Ep.Paul.

c) Filius est Deus, sed

Deus de Deo, lumen etc.

d) Vox Verbum potest significare :

personam Filii, vel  
accidens, v.g. verbum humanum.

3°- Circa Sp. Sanctum :

- a) Donum, etc. potest esse  
accidentale,  
personale.
- b) Nomen rei potest saepe designare personam v.g. le fléau  
de Dieu : Attila.  
(Digitus Dei, fons vivus, etc. Cf. Veni SSi. et Veni  
Creator).
- c) ( spiritus ) potest significare:  
rem materialem,  
rem spiritualem,  
personam divinam (Sp.S.)
- d) Nil mirum si non sunt in Synopticis plura testimonia  
Sp. Si.  
( ) Cf. P., 479(b) 2<sup>a</sup> par.

SCHOLION VI : Logos: L.I, 56-100; 209-251; 490 ss.; 616-627; 636-644; P.IV, nn.21-24.

Vox ipsa existebat ante Jo.. Erat "dans l'air" illo tempore sicut hodiernis diebus, voces v.g. evolutio, progressus, etc. sed alius hoc vocabulum adhibet cum alia significatione. Ex quonam influxu habetur usus illius vocis apud Jo.?

Ex usu alexandrino, stoico, initio libri Genesis? Idea Verbi divini seu Sapientiae, (Sap, 9,1; 18,15 s.) jam invenitur in Libro Sapientiae (P., n.472, 519). Jam ante tempora Xti apud targumistas judaicos vocabulum "memra Iahvé (Adonai)" i.e. logos frequenter uenit ad significandam operationem Dei ad extra.

"Memra est absolument impropre à fournir un point d'insertion au Logos johannique".

(Strack et Billerbeck) : "Memra n'a rien à voir avec le logos johannique". (G.F. Moore) Cf. Grd'maison I, p.164, n.2.

Omnia haec elementa potuerunt influere in Jo., sed quis graviter erraret si attribueret vel uni ex his, vel his omnibus influxum decisivum.

Potius videtur originem ducere ex scriptis sacris N.T.. In I Cor., 1,24; II Cor., 4,4; Col., 1,15 ss. Invenitur doctrina quae est "pleinement épanouie" in Epist. ad Heb. ubi sola vox "Verbum" deest. Une rencontre était inévitable inter doctrinam christianam et theologiam alexandrinam, sed electio vocis illius pertinet ad directionem Providentiae, ad Spiritum Dei.

Haec sunt praecipuae differentiae inter ( ) Johannicus et Philonensis :

Apud Jo. logos est :

- a) "verbum" Dei (traditio biblica)
- b) Deus, filius monogenes;
- c) Ut revelator, perfecte Deum representat: (Qui me videt, videt Patrem);
- d) Ut creator, aequalis Deo, unum cum Deo, eadem operatur ac Deus;
- e) Ut mediator, Verbum non est "entre les deux, sed l'un et l'autre";
- f) Deus;
- g) persona, Jesus Christus.

Apud Philonem, logos est :

- a) "cogitatio" Dei (speculatio hellenica);
- b) mundus intelligibilis : filius primogenitus sicut mundus visibilis est filius "puine";
- c) ut revelator est adumbratio, Dei repraesentatio imperfecta;
- d) ut creator, instrumentum, vicarius, agens intermedium Dei;
- e) ut mediator, est intermedium inter Creatorem et Creaturam sicut v.g. homo est intermedium inter angelum et materiam, sed neque angelus, neque materia.
- f) non est Deus, quia si logos esset Deus, amitteret suam rationem essendi; haec distantia inter logos et Deum est postulatum necessarium Philonis philosophiae, sicut postulata in Geometria Euclidiana.
- g) est vis, idea, ens metaphysicum aut mythologicum.

Quand on a constaté non seulement les différences essentielles qui séparent les 2 doctrines, mais surtout l'origine historique d'où elles procèdent, on n'attache plus qu'une importance très secondaire à la question des influences alexandrines exercées sur S. Jean. Quoi qu'en pense, en effet, il restera établi que la doctrine de Jean a été déterminée non par des SPECULATIONS PHILOSOPHIQUES, mais par le SOUVENIR DE J.-C. ECLAIRÉ de la REVELATION de l'Esprit-Saint.

#### SCHOLION VII : De paganismo I<sup>1</sup> saeculi :

Pinard, Conf. 1930, p.43-83 et referentias ibi indicatas.

#### DE AUTHENTICITATE TEXTUM :

1°- Formula Trinitaria : Mt.,28,19 (supra).

2°- Bloc erratique joannique : Mt.,11,25-28; Lc.,10.21 s.  
(Cf. Parall. in Jo.)

Si examinantur mss. appare consensus substantialis circa hunc textum.

Difficultates oriuntur ex citationibus PP. sed diverso modo citantur a PP., imo ab eodem Pe. Quid ergo?

Hi textus sunt certo certius authentici et "on doit reconnaître que cette sentence du Seigneur se présente avec les meilleures garanties d'authenticité". L.I, 591 s.

#### DE SENSU TEXTUS :

Transfiguratio : Mt.,17.1-14; Lc.,9.28-37; Mc.,9.1-12.

Nulla contradictio; S.Lucas habet ut proprium Lc.,9,30,31;dum Mt. et Mc. ut propria et communia sibi Mt.,17.12, Mc.,9.12 quae sese ad invicem non excludunt.

Baptismus : Mt.,3.13-17; Mc.,1,9-11; Lc.,3,21-11.

Hae narrationes non se ad invicem excludunt; quia sunt plures testes. Quidquid recipitur ad modum recipientis recipitur. Cf. v.g. testes in tribunali qui concordant quoad substantiam facti sed non quoad accidentalia.

Jo.,17.3 : (textum graec.) Solum refertur non ad "te" neque primatio ad "Deum" sed ad "verum". Cf. I Jo.,2.23 et II Jo.,9.

Si ad "Deum" utique solum ut contradistinctus a falsis diis.

Si ad "te" tunc = P. i.e. Deus de Deo. Vellel insistere in carne sua, Deus incarnatus, et referre gloriam ad Patrem suum.

Jo.,1.3-4 : (textum graec.) (Cf. Loisy, Congrès, pp.207-220-229).

I.- Invenitur prima vice apud Alex. Alexand.

II.- non invenitur nisi bis apud Epiphanium.

III.- apud plures scriptores eccl.

IV.- est antiquior et invenitur apud gnosticos, manichaeos et quosdam scriptores ecclesiasticos.

Unde :

III et IV usque ad 4<sup>m</sup> saec. est frequentior lectio sed IV<sup>a</sup> est origine suspecta et male quadrat cum contextu : praeterea dat hunc sensum "Erat vita in Ipso" i.e. "aeternaliter erat praesens intellectui divino". Sed tunc haberetur conceptio exemplaristica quae nullibi invenitur in Jo.; scl. Verbum non esset Verbum (parole, word) Dei, sed exemplar ideale.

III<sup>a</sup> in ipso vita erat i.e. existentia realis rerum sicut in Act.,17.28; verisimilius sed dici potest quod res vivunt in Deo, vitam habent in Deo sed nullo modo quod sunt vita in Deo praesertim quando vita illa est lumen hominum.

Praeterea corrigi debet ( ) in ( )

II<sup>a</sup> "Ce qui était devenu, en cela était vie". Grammaticaliter, bene, sed sensus nimium vel parum obvius.

"Dans les choses créées par le Verbe, il y avait de la vie" = truisme, vel "En ce qui était devenu, dans le monde, il y eut vie, c-à-d., la manifestation du Verbe qui est pour les hommes la source de la vie éternelle". Exégèse forcée quia nil adhuc de Incarnatione. Praeterea vita non describitur ut subito apparenſ, sed ut permanens.

I<sup>a</sup> optima immo melior quia quadrans cum ideis Joannis alibi expressis ut in I Jo.,5,11. L.I, 633, s.

- IIICor.,3,17 : a) Dominus est Spiritus sicut in Jo.,4.24.  
 b) Dominus est Spiritus-Sanctus.  
 c) Dominus est ly Spiritus, loquendo de Xto.

Et tunc Spiritus dicitur ut contradistinctus a littera vel  
 melius : "Le Seigneur, c'est l'Esprit même".  
 Cf. L.I, 611-615. Prat.II, 522-530.

Jo.,14.18,19 cum 15-18 :

Non agitur de praesentia spirituali Xti nec de Xti glorio - sis apparitionibus nec de Ejus parousia in die judicii sed praesentia vivificatrix ipsius Xti in Ejus discipulis per inhabitationem 3 personarum in anima justificata. L.I, 536.